
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roaschia.  Responsabile Procedimento: RISSO MANUEL  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROASCHIA 
 

PROVINCIA DI CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
N. 227 DEL 19/11/2025 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: 
FORNITURA DI N.1 VEICOLO AUTOCARRO COMPLETO DI ALLESTIMENTO - 
“PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 
TERRITORIALE NELL'AMBITO DEL FSC 2021/2027” - CUP: C85D24000030005 e CIG: 
B91E28A86D - DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO FORNITURA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE:  
- con deliberazioni del C.C. n. 34 e n. 35 del 19.12.2024, esecutive ai sensi di legge, sono stati approvati 
la Nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 e il bilancio di previsione 2025/2027; 
- con deliberazione di G.C. n. 2 del 16.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2025, che attribuisce al sottoscritto la gestione del capitolo 
interessato; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 in data 18 settembre 2024 con la quale veniva approvata, 
tra le altre, la Scheda Progetto n° 23-10-1 che prevedeva l’acquisto di veicolo ed attrezzatura a servizio 
della squadra tecnica comunale, quale intervento di riqualificazione urbana per un contributo richiesto 
FSC; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 49 in data 6 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E LA COESIONE TERRITORIALE 
NELL'AMBITO DEL FSC 2021/2027. RIAPPROVAZIONE SCHEDA PROGETTO N. 23-10-1 PER "ACQUISTO 
VEICOLO ED ATTREZZATURA A SERVIZIO DELLA SQUADRA TECNICA COMUNALE". AREA VALLE 
STURA” con la quale veniva riapprovata la Scheda Progetto n° 23-10-1 (acquisto di veicolo ed 
attrezzatura a servizio della squadra tecnica comunale), quale intervento di riqualificazione urbana per 
un contributo richiesto FSC di € 103.984,88 oltre al cofinanziamento del 10%, a carico del Comune, 
ammontante a € 10.398,50;  
- la determina dirigenziale n. 101 del 10 aprile 2025 della Regione Piemonte – Direzione Coordinamento 
Politiche e Fondi Europei – Settore Programmazione negoziata - di concessione dei contributi per la 
realizzazione dei progetti in oggetto;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 in data 5 novembre 2025 avente ad oggetto 
“PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E LA COESIONE TERRITORIALE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roaschia.  Responsabile Procedimento: RISSO MANUEL  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

NELL'AMBITO DEL FSC 2021/2027 - SCHEDA PROGETTO N° 23-10-1 “ACQUISTO VEICOLO ED 
ATTREZZATURA A SERVIZIO DELLA SQUADRA TECNICA COMUNALE” - COMUNE ROASCHIA - AREA 
VALLE STURA - CUP: C85D24000030005 - APPROVAZIONE PROGETTO PER LA FORNITURA AI SENSI 
DELL'ART.41, COMMA 12 DEL D.LGS.36/2023”  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 
disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione. 
 
RAVVISATA la necessità di dover provvedere all’acquisto di Mezzo Autocarro al fine di sostituire il 
mezzo destinato alla squadra tecnica comunale garantendo il massimo livello di prestazioni e 
sostenibilità, con efficienza dei consumi, omologato per trasporto merci e fornito di cassone ribaltabile 
per la manutenzione del territorio comunale di cui alla scheda Progetto n° 23-10-1 quale intervento di 
riqualificazione urbana per un contributo richiesto FSC; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita: “affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
 
PRECISATO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTO l'invito a presentare offerta su portale MEPA con RDO n. 5780441 del 05 novembre 2025 con la 
ditta GARELLI V.I. S.P.A. con sede in Corso Francia n. 24, 12084 Mondovì (CN), C.F./P.IVA 00908860059; 
 
VISTA l’offerta pervenuta entro il termine del 11/11/2025 ore 15:00 dalla ditta GARELLI V.I. S.P.A. con 
sede in Corso Francia n. 24, 12084 Mondovì (CN), C.F./P.IVA 00908860059, dell’importo pari ad € 
44.250,00 oltre ad Iva 22% pari ad € 9.735,00, per un totale complessivo pari ad € 53.985,00; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roaschia.  Responsabile Procedimento: RISSO MANUEL  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP, Responsabile del Servizio desunta 0 da 
analisi prezzi 0 da tariffari e/o prezziari ufficiali 0 da indagini di mercato informali e verificato il rispetto 
dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità, nonché considerata la ragione di 
vicinanza e affidabilità della ditta interpellata, condizione fondamentale per garantire un effettivo 
risparmio e tempestività della fornitura, che suggellano l’opportunità di ricorrere ad un affidamento 
diretto secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 1^ lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale è inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 c. 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto;  
 
PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento di che trattasi non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
 
DATO ATTO CHE alla procedura di che trattasi è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G) 
B91E28A86D ed il Codice Unico Progetto (C.U.P.) C85D24000030005 
 
ACCERTATO l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere 
generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94, 95 e 100, del D.Lgs. 
n.36/2023 effettuate tramite il FVOE, sulla base dei requisiti dichiarati dalla ditta GARELLI V.I. S.P.A. e 
nei documenti inviati e di quanto disposto all’art. 83, c. 3 lettera e, del D.Lgs. 6.9.2011, n. 159 (Codice 
antimafia); 
 
ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (Documento Unico di Regolarità Contributiva) della 
ditta GARELLI V.I. S.P.A., con prot. INAIL_51319208, valido fino al 20/02/2025; 
 
ACCERTATO CHE con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere di regolarità 
tecnica attestante regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L.01/07/09, n. 78 convertito con 
modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che introducono 
l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto capitale del 

bilancio di esercizio annuale 2025 assegnato a questo settore;  
- a seguito di verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto: con riguardo agli 
stanziamenti di bilancio: 
la spesa di € 53.985,00 impegnata con l'atto in oggetto indicato risulta prevista nel bilancio e nei 
programmi di spesa approvati e/o modificati ed integrati cosi suddivisa:  
- € 43.586,50 disponibile sul PEG, Capitolo di spesa n. 8270/5/1 “Interventi finanziati dal Fondo 

per lo Sviluppo e la Coesione territoriale” finanziato con CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI FSC 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roaschia.  Responsabile Procedimento: RISSO MANUEL  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE come da determina dirigenziale n. 101 del 10 aprile 2025 della Regione 
Piemonte – Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Settore Programmazione 
negoziata; 

- € 10.398,50 disponibile sul PEG, Capitolo di spesa n. 8270/5/1 “Interventi finanziati dal Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione territoriale” finanziato con Avanzo economico, quale quota a 
carico del comune per l’investimento. 

 
VISTI: 
 la Legge n. 241/1990; 
 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, in materia di competenze dei responsabili di servizio; 
 il D. Lgs. 267/2000 e smi;  
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 
 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 il vigente regolamento comunale per acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto; 
2. di accertare la somma pari ad € 103.984,98 sul capitolo di entrata 591/2/1 “Fondo per lo Sviluppo e 

la coesione territoriale promosso dall'Unione Montana Valle Stura” del Bilancio 2025 a carico della 
Regione Piemonte come da ATTO Determinazione Dirigenziale n. 101/A2104C/2025 del 10/04/2025 
della Regione Piemonte Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Settore 
Programmazione negoziata; 

3. che il contraente è stato individuato, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto con trattativa sul MEPA RDO n. 5780441, del 05/11/2025; 

4. di affidare la fornitura di veicolo autocarro con cassone ribaltabile, il tutto come precisato nella 
trattativa MEPA RDO n. 5780441 del 05/11/2025 alla ditta GARELLI V.I. S.P.A. con sede in Corso 
Francia n. 24, 12084 Mondovì (CN), C.F./P.IVA 00908860059, per l’importo di € 44.250,00 oltre ad 
Iva 22% di € 9.735,00, per un totale complessivo di € 53.985,00; 

5. di dare atto che il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 è 
disposta sul mercato elettronico MEPA di Consip o mediante scambio di lettere commerciali e che 
tale contratto risulta esente bollo secondo quanto previsto dall'art. 18 c. 10 del precitato Decreto e 
Allegato I.4; 

6. di impegnare a favore della predetta ditta la somma complessiva di € 53.985,00, imputandola 
all’uscita cap. PEG 8270/5/1 del bilancio esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

7. di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere imputata all’esercizio finanziario 2025, in quanto 
l’esigibilità della spesa sarà eseguita nell’anno indicato;  

8. di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, e verranno effettuati entro 30 giorni dalla registrazione 
della fattura elettronica al protocollo comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roaschia.  Responsabile Procedimento: RISSO MANUEL  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 
la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

10. di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

11. di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente alla Voce 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, 
della legge n. 190/2012; 

12. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

13. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è individuabile nello scrivente. 
 
 
Roaschia, 19/11/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 F.to: RISSO Geom. Manuel 


